ဦးဖေမောင်တင်နှင့် ဂျေအက်စ်ဖာနိုပယ်တို့ တည်းဖြတ်သည့် ပဗ္ဗဒီပဦးဆောင်ကျမ်းတွင် "စစ်ကိုင်းနယ်ကား အရှေ့ကိုလားသော် ဧရာဝတီ၊ တောင်ကိုလားသော် ဧရာဝတီ၊ အနောက်ကိုလားသော် ဆောက်တောအင်းထွက်ချောင်း၊ မြောက်ကိုလားသော် မန်ကျည်းညို"ဟု စစ်ကိုင်းမြို့၏ နယ်နိမိတ်ကို ဖော်ပြထားပါသည်။

ပုဂံပျက်ပြီးနောက် ရှမ်းညီနောင် သုံးယောက်အနက် အငယ်ဆုံးဖြစ်သော ပင်းယမြို့တည် တစ်စီးရှင် သီလာသူ၏ သားဖြစ်သူ စောယွမ်းသည် သက္ကရာဇ် ၆၇၇ ခုနှစ် (ခရစ်နှစ် ၁၃၁၅ ခုနှစ်)တွင် စစ်ကိုင်းမြို့ကို ဧရာဝတီမြစ်၏ (မန္တလေးဘက်မှကြည့်လျှင်) လက်ယာဘက်ကမ်း၌ တည်ခဲ့ပြီး သိရိအသင်္ခယာဘုသော အမည်ရှိဘုံ၌ မြောက်ဘက် တစ်လွှားကို မင်းပြုခဲ့သည်။ စစ်ကိုင်းမြို့တည်နှစ်ကို "သားတိုးတိုင်း၊ စစ်ကိုင်းတည်"ဟု လည်းကောင်း၊ "သံတံတိုင်း၊ စစ်ကိုင်းတည်"ဟု လည်းကောင်း